ТЕМАТИЧЕСКИЙ ОБЗОР НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ И ОФИЦИАЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ:
ЧАСТИЧНАЯ МОБИЛИЗАЦИЯ в РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 02 от 07 октября 2022 г.

ТЕКУЩИЕ ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

1. Указ Президента Российской Федерации от 05 октября 2022 г. № 712
«О внесении изменения в Указ Президента Российской Федерации от 24 сентября 2022 г. №664 «О предоставлении отсрочки от призыва на военную службу по мобилизации»
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202210060001
Уточнены категории учащихся, которым предоставлена отсрочка от призыва по мобилизации. Это учащиеся, обучающиеся по очной и вечерней формам в государственных и в негосударственных образовательных и научных организациях: студенты вузов и ссузов; аспиранты, ординаторы; обучающиеся по программам ассистентуры - стажировки. Отсрочка предоставляется также: при получении среднего профессионального и высшего образования в организациях на территориях инновационных научно-технологических центров; при обучении в духовных образовательных организациях. Обучающийся должен получать образование соответствующего уровня впервые. Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 21.09.2022.

2. Указ Мэра Москвы от 05.10.2022 N 56-УМ
«О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации»
https://www.mos.ru/authority/documents/doc/49591220/
В Москве определены дополнительные меры социальной поддержки для семей мобилизованных граждан. Указом устанавливаются, в частности, следующие меры поддержки: внеочередное зачисление в детские сады детей по достижении ими возраста 1,5 лет; освобождение от платы за посещение городских и муниципальных детских садов; оказание единовременной материальной помощи семье; организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования супруги и детей трудоспособного возраста; содействие семье в оформлении социальных и иных выплат, мер социальной поддержки, на получение которых имеет право семья, и др. Обращение за установленными документом мерами социальной поддержки возможно не ранее чем со дня убытия военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации.

3. Указ Президента РФ от 04.10.2022 N 702
«О внесении изменений в Положение о порядке прохождения военной службы, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. N 1237»
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202210040001
Военнослужащие-срочники со средним профессиональным образованием смогут поступить на военную службу по контракту в органы федеральной службы безопасности. Также установлено, что с гражданином, проходившим военную службу по контракту, являющимся высококвалифицированным специалистом и достигшим предельного возраста пребывания на военной службе, может быть заключен новый контракт о прохождении военной службы в СВР России и органах ФСБ России.

4. Постановление Правительства РФ от 3 октября 2022 г. № 1745
«О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. N 616»
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202210030051
Региональные и местные органы власти, учреждения и ФГУПы будут закупать по заявкам органов военного управления и бесплатно передавать им необходимое имущество. Имеются в виду товары двойного назначения, беспилотные летательные аппараты, средства радиосвязи, электроника, приборы ночного видения, тепловизионные бинокли и прицелы, средства обнаружения беспилотных летательных аппаратов, приборы обнаружения оптических, лазерных и иных систем наведения, автотранспорт и автозапчасти, обмундирование, туристическое снаряжение, лекарства и медицинские изделия, средства личной гигиены, продовольствие, стройматериалы и инструменты. Также предусмотрена закупка работ (услуг). Упрощен порядок передачи указанного имущества. Одновременно в целях проведения специальной военной операции, мобилизационной подготовки и мобилизации разрешены закупки импортной продукции.

5. Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 28.09.2022 № 14-6/ООГ-6108
«О правовом регулировании трудовых отношений с призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ»
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405258625/
Призыв на военную службу является одним из оснований прекращения трудовых договоров и служебных контрактов. Граждан, призванных по мобилизации, увольнять по этому основанию нельзя. Договоры и контракты с ними приостанавливаются.

6. Приказ Министра обороны РФ от 31.08.2022 N 506
«О внесении изменений в приложения N 1 и 2 к Приказу Министра обороны Российской Федерации от 19 марта 2020 г. N 145 «Об установлении формы сведений о результатах подготовки граждан Российской Федерации к военной службе, организации и проведения призыва на военную службу, достигнутых субъектами Российской Федерации за истекший год, и определении критериев и порядка оценки работы субъектов Российской Федерации по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, организации и проведению призыва на военную службу»
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202210050018
Дополнены критерии оценки работы субъектов РФ по подготовке граждан РФ к военной службе, организации и проведению призыва на военную службу. К таким критериям отнесена оценка эффективности работы по предоставлению в военных комиссариатах доступа к ГИС субъектов РФ врачам-специалистам, привлекаемым к проведению медицинского освидетельствования при призыве граждан на военную службу и медосмотра лиц, призванных на военную службу, перед направлением их к месту прохождения военной службы. Соответствующие изменения внесены также в форму сведений о результатах подготовки граждан РФ к военной службе, организации и проведения призыва на военную службу, достигнутых субъектами РФ за истекший год. Приказ зарегистрирован в Министерстве юстиции РФ 05 октября 2022 г. N 70386.

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

7. Распоряжение Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга от 04.10.2022 № 2522-р
«О реализации постановления Правительства Санкт-Петербурга от 28.09.2022 № 895»
https://npa.gov.spb.ru/SpbGovSearch/Document/48860.html
Утвержден «Порядок предоставления единовременной материальной помощи гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, состоявшим на дату призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на воинском учете в военных комиссариатах районов города Санкт-Петербурга, прибывшим для проведения мобилизационных мероприятий на основании повестки, и в соответствии с решениями призывных комиссий по мобилизации администраций районов Санкт-Петербурга направленным и прибывшим в воинские части, а также состоявшим на дату призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в военных комиссариатах районов города Санкт-Петербурга, добровольно обратившимся с письменным заявлением о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и в соответствии с решениями призывных комиссий по мобилизации администраций районов Санкт-Петербурга направленным и прибывшим в воинские части». СПБ ГКУ «Городской информационно-расчетный центр» определен учреждением, обеспечивающим перечисление единовременной материальной помощи. Администрациям районов Санкт-Петербурга совместно с военными комиссариатами предписано обеспечить взаимодействие при реализации Порядка.

8. Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 28.09.2022 № 895
«Об оказании единовременной материальной помощи отдельным категориям лиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации»
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/7800202210060007
Правительством Санкт-Петербурга будет предоставлена единовременная материальная помощь в размере 100 тысяч рублей гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и состоявшим на дату призыва на воинском учете в военных комиссариатах районов Санкт-Петербурга, прибывшим для проведения мобилизационных мероприятий на основании повестки. Гражданам, добровольно обратившимся с письменным заявлением о призыве на военную службу по мобилизации, будет выплачена единовременная материальная помощь в размере
300 тысяч рублей.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

9. ФНС России ответила на часто задаваемые вопросы об исполнении гражданами налоговых уведомлений в 2022 году: информация Федеральной налоговой службы от 6 октября 2022 г.
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/12536780/
Для военнослужащих, в т.ч. мобилизованных по Указу Президента РФ от 21.09.2022 № 647, льгота по налогу на имущество физических лиц предоставляется в отношении одного, не используемого в предпринимательской деятельности, объекта налогообложения каждого вида: квартира или комната; жилой дом; помещение или сооружение, указанные в пп. 14 п. 1 ст. 407 Налогового кодекса РФ; хозпостройка, указанная в пп. 15 п. 1 ст. 407 Налогового кодекса РФ; гараж или машино-место. Льгота предоставляется за период военной службы на основании заявления, которое можно подать в любой налоговый орган без ограничения предельного срока подачи заявления. Подать заявление можно любым способом по выбору налогоплательщика или его представителя (по почте, через Личный кабинет налогоплательщика, МФЦ), либо в беззаявительном порядке на основании сведений, полученных налоговым органом в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

10. Росстат разъясняет особенности учета занятости добровольцев и мобилизованных работников: информация Федеральной службы государственной статистики от 5 октября 2022 г.
https://rosstat.gov.ru/respondents
Росстат разъяснил, что призванные по мобилизации и добровольцы должны включаться в списочную (но не в среднесписочную) численность работников как целые единицы. В отчете по форме N П-4 (НЗ) такие работники включаются в численность списочного состава на конец отчетного квартала (строка 11 графа 1) и не отражаются в численности выбывших (строка 07 графа 1). В отчете N П-4 призванные по мобилизации и добровольцы в среднесписочной численности (графа 2) не учитываются. При этом начисленные им после приостановления трудового договора (служебного контракта) суммы выплат, учитываемые в фонде заработной платы в соответствии с указаниями по заполнению форм NN П-1, П-2, П-3, П-4, П-5(м). Лица, принятые по срочному трудовому договору на период отсутствия мобилизованного работника или добровольца, отражаются в отчетности аналогично принятым на «декретные ставки», т.е. включаются как в списочную, так и в среднесписочную численность, а их начисленная зарплата - в фонд заработной платы работников списочного состава.

11. Ипотека при мобилизации: информация Роскачества от 5 октября 2022 г.
https://rskrf.ru/tips/eksperty-obyasnyayut/ipoteka-pri-mobilizatsii/
После объявления частичной мобилизации для мобилизованных граждан были объявлены кредитные каникулы. В материалы представлены ответы на основные вопросы по кредитам и ипотекам для военнослужащих. Кредитные каникулы позволяют заемщику временно приостановить платежи по кредиту или займу. Кредитор не имеет права отказать в предоставлении кредитных каникул, если заемщик проходит по критериям закона. На кредитные каникулы имеют право участники специальной военной операции, а также члены их семей по взятым ими ранее кредитам и займам. Обращаться необходимо к своему кредитору по телефону или любым другим способом, который указан в кредитном договоре (договоре займа). Обращаться за кредитными каникулами можно в любой момент, пока действует кредитный договор либо договор займа, но до 31 декабря 2023 года.

12. На Госуслугах можно записаться в добровольцы и подать жалобу в случае ошибки при мобилизации: информация Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 4 октября 2022 г.
https://digital.gov.ru/ru/events/42055/
Пользователи Госуслуг могут подать заявление на добровольное участие в специальной военной операции и обжаловать решение в рамках призыва по частичной мобилизации. Для подачи заявления нужно открыть сервис «Стать добровольцем», ознакомиться с критериями отбора и убедиться, что вы им соответствуете. Затем надо заполнить анкету, выбрать ближайший военкомат и отправить заявку. Ответ придёт в личный кабинет. В сообщении назначат дату и время посещения военкомата. Подать жалобу может как сам мобилизованный, так и его родственник. Нужно будет указать сведения о мобилизованном, реквизиты повестки и документы, подтверждающие основание для отсрочки. Заявление будет направлено в региональную комиссию по разбору жалоб и рассмотрено в короткие сроки.

13. Сформирован первый блок мер для решения проблемных вопросов малого бизнеса и ИП в связи с частичной мобилизацией: информация Минэкономразвития России от 04.10.2022
https://www.economy.gov.ru/material/news/sformirovan_pervyy_blok_mer_dlya_resheniya_problemnyh_voprosov_malogo_biznesa_i_ip_v_svyazi_s_chastichnoy_mobilizaciey.html
Определен перечень необходимых дополнительных мер для решения проблемных вопросов малого бизнеса и ИП в связи с частичной мобилизацией. В ближайшее время будут запущены, в частности, следующие меры: для военнослужащего, призванного для прохождения действительной военной службы, сохранится возможность быть собственником бизнеса; разрабатывается процедура изменения или расторжения контрактов на поставку товаров, работ и услуг для государственных или муниципальных нужд; в случае невозможности продления попавшим под мобилизацию предпринимателем лицензий они будут продлеваться автоматически. Кроме того, в качестве еще одной меры поддержки названа возможность приостановления или расторжения договоров аренды без штрафных санкций в случае, если недвижимость взята в аренду у государства.

14. Социально-гуманитарные вопросы, связанные с частичной мобилизацией: брифинг первого заместителя Министра труда и социальной защиты РФ Ольги Баталиной 4 октября 2022 г.
http://government.ru/news/46703/
Министерство труда и социальной защиты РФ провело брифинг по социально-гуманитарным вопросам, связанным с мобилизацией. Участники военной операции могут оформить кредитные каникулы с началом не ранее 21 сентября 2022 г. Это касается как любых кредитов (ипотека, потребительские кредиты, кредиты ИП на развитие бизнеса и др.), так и займов в кредитных кооперативах и микрофинансовых организациях. Для этого нужно подать заявление в соответствующую организацию в любой момент службы, но не позднее 31 декабря 2023 г. К участникам относятся мобилизованные, контрактники, добровольцы, а также пограничники и сотрудники федеральных органов, которые привлекаются к решению отдельных задач в рамках военной операции. Указанная мера касается и членов семей участников. Средства за ранее приобретенные ж/д билеты (включая невозвратные) возвращаются мобилизованным и их попутчикам в полном объеме при обращении в ж/д кассу с документом о мобилизации. В части авиабилетов обращаться нужно по месту их приобретения. При этом возврат средств попутчикам из числа родственников остается на усмотрение перевозчика.

15. АЮР запустила чат-бот для обращений граждан о нарушении прав при проведении частичной мобилизации: информация Уполномоченного по правам человека в РФ от 4 октября 2022 г.
https://ombudsmanrf.org/napravleniya_deyatelnosti/pravovoe_prosveshhenie/5c8e8857-aa9f-44db-949a-b75fdd3cacda
Ассоциация юристов России реализует проект «Частичная мобилизация. Правовая поддержка граждан», в рамках которого в Telegram работает чат-бот @MobilizationRfbot. В Ассоциации юристов России отметили, что эксперты проекта будут содействовать гражданам, чьи права нарушены при проведении частичной мобилизации. Каждое обращение будет обрабатываться в индивидуальном порядке. Юристы помогут составить жалобы, претензии, а также будут отправлять соответствующие запросы в военкоматы, областные призывные комиссии, Министерство обороны, военную прокуратуру и другие инстанции.

16. Минобороны России взяло на особый контроль проживание мобилизованных граждан: информация Министерства обороны РФ от 02 октября 2022 г.
https://z.mil.ru/spec_mil_oper/news/more.htm?id=12440192@egNews
21 сентября 2022 года указом президента РФ была объявлена частичная мобилизация в стране, которая должна охватить 300 тыс. человек. Подчеркивается, что призыву подлежат граждане из запаса, прошедшие службу в армии и имеющие опыт, а также военную специальность. В рамках частичной мобилизации Департаментом эксплуатационного содержания и обеспечения коммунальными услугами воинских частей и организаций Министерства обороны Российской Федерации и ФГБУ «Центральным-жилищно-коммунальным управлением» Министерства обороны Российской Федерации проводится работа по обеспечению коммунальными услугами, спальными местами, вывозом мусора и всем необходимым для быта в местах размещения прибывших мобилизованных граждан.

[bookmark: _GoBack]17. Получить помощь нотариуса можно будет в пунктах сбора мобилизованных: информация Федеральной Нотариальной палаты
https://notariat.ru/ru-ru/news/poluchit-pomosh-notariusa-mozhno-budet-v-punktah-sbora-mobilizovannyh-2209
Федеральная нотариальная палата выступила с инициативой организовать работу нотариусов в пунктах сбора мобилизованных граждан, учебных центрах и т.д. Такая мера призвана помочь нашим гражданам, призванным к военной службе, получить необходимые нотариальные действия не только максимально оперативно, без задержек и очередей, но и в том случае, когда потребность в нотариальном действии выявилась уже на сборном пункте. Ранее нотариат России предоставил мобилизованным гражданам возможность получить помощь нотариуса на льготных условиях и вне очереди в любой нотариальной конторе страны, а также в выходные и праздничные дни — в специальных «дежурных нотариальных конторах». Выездное обслуживание в пунктах сбора мобилизованных позволит призывнику успеть оформить, к примеру, доверенность, даже если у него не было времени посетить нотариальную контору.

Обзор подготовлен
зав. Центром деловой и социально-правовой информации
СПб ГБУК «ЦГПБ им. В. В. Маяковского»
Конюховой М. В.